Corso

UPDATE SUI BLOCCHI NERVOSI
CENTRALI PERIFERICI
E DI PARETE IN CHIRURGIA

BUONE PRATICHE CLINICHE

Palermo, 8-9 luglio 2022
Sala Magna, Villa Magnisi

Ordine dei Medici ed Odontoiatri di Palermo

direttore del corso
DANILO CANZIO




Emerge sempre piu l'evidenza scientifica e clinica dell'anestesia
loco regionale eco-guidata centrale e periferica nella chirurgia
maggiore del paziente giovane ma anche e soprattutto nel
paziente fragile.

| blocchi nervosi e di parete rappresentano ormai il gold standard
in alcune chirurgie specialistiche: ecco la necessita di dettare dei
percorsi e di estrapolare delle buone pratiche cliniche.

SEGRETERIA SCIENTIFICA

DANILO CANZIO

U.O.C. Anestesia e Rianimazione con Terapia intensiva polivalente
A.O.U. Policlinico “P. Giaccone”



PROGRAMMA
VENERDI 8 LUGLIO 2022

14:00
15.00
15.30

15.45

16.45

17.00
17.30

18.00
18.30
20.00

Registrazione dei partecipanti
Saluti Istituzionali

Introduzione al corso
BPC

BLOCCHI ECO-GUIDATI IN ORTOPEDIA
Arto Superiore

Arto Inferiore
Moderano: G. Albano, R. Alessi, M. Parrinello

Coffee Break

BLOCCHI NEUROASSIALI E SEDAZIONE INTRATECALE
IN CHIRURGIA ADDOMINALE MAGGIORE

Blocchi Neuroassiali e BPC

Fusion. Mito o realta

Moderano: S. Bellanca, F. Fattorini , G. Sepolvere
ALRE anticoagulazione

Sonoanatomia live

Chiusura della prima giornata di lavori

A. Tognu

A. Tognu

M. Tedesco

R. Starnari

C. Pullano

M. Parrinello



PROGRAMMA
VENERDI 9 LUGLIO 2022

09.00
09.30
10.00

10.30

11.00

11.30

12.00
12.30
14.00

BLOCCHI DI PARETE TORACICA E ADDOMINALE.
VERSO IL GOLD STANDARD

Blocchi di parete anteriore G. Sepolvere
Blocchi di parete posteriore M. Tedesco
Blocchi di fascia: best practice P. Fusco

Moderano: R. Russo, A. Tognu

Coffee Break

BLOCCHI ECO-GUIDATI E BUONE PRATICHE CLINICHE IN OSTETRICIA
E IN CHIRURGIA PEDIATRICA

Ostetricia L. Calderone

Chirurgia pediatrica F. Fattorini
Moderano: G. Albano, D. Canzio, M.R. D'Acquisto

Dolore post-operatorio, acute pain service D. Canzio
Sonoanatomia live e simulazione (Accurate)

Fine del corso



FACULTY

HON]

GIOVANNI

STEFANO

LUCIANO

DANILO

MARIA ROSARIA

FABRIZIO

PIERFRANCESCO

MATTEO

CARMINE

RAFFAELE

GIUSEPPE

ROBERTO

\AN[®)

ANDREA

ALESSI

ALBANO

BELLANCA

CALDERONE

CANZIO

D’ACQUISTO

FATTORINI

FUSCO

PARRINELLO

PULLANO

RUSSO

SEPOLVERE

STARNARI
TEDESCO

TOGNU

PALERMO

PALERMO

PALERMO

PALERMO

PALERMO

PALERMO

ROMA

L'AQUILA

BERGAMO

ROMA

S. G. ROTONDO (FG)

MADDALONI (CE)

ANCONA

BARI

BOLOGNA



INFORMAZIONI GENERALI

Sede del Convegno
Ordine dei Medici di Palermo, Villa Magnisi, Via Rosario da Partanna Padre, 22 - Palermo

Posti disponibili: 100
L'iscrizione al corso é riservata a Medici specialisti e Medici in formazione in Anestesia e Rianimazione e

include
Partecipazione ai lavori scientifici, Coffee break da programma, Attestato di partecipazione

Quote diiscrizione (IVA inclusa)

Medico in formazione Socio ESRA € 30,00
Medico in formazione Non Socio ESRA € 60,00
Medico Specialista Socio ESRA € 60,00
Medico Specialista Non Socio ESRA € 120,00

Per l'iscrizione al corso collegarsi al sito www.iorganize.info > Eventi > e, dopo aver scelto I'evento di interesse,
registrarsi cliccando il pulsante “Iscrizione on line". Sul sito & anche presente |la Scheda di Iscrizione da scaricare,
compilare e inviare via email alla Segreteria Organizzativa. Non sono accettate iscrizioni a mezzo telefono.

VARIAZIONI E AGGIORNAMENTI
Tutte le informazioni ed eventuali aggiornamenti sul programma saranno consultabili sul sito www.iorganize.info,
alla sezione “Eventi".



PATROCINI IN RICHIESTA

European Society of
Regional Anaesthesia

& Pain Therapy

ESRA ITALIA

U SOhopes.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
®

Tel. +39. 091.5556531 - 3496001501
E-mail:
www.iorganize.Info


mailto:info@iorganize.info

