Corso
UPDATE SUI BLOCCHI NERVOSI
CENTRALI PERIFERICI
E DI PARETE IN CHIRURGIA

BUONE PRATICHE CLINICHE

Palermo, 8-9 luglio 2022

Sala Magna, Villa Magnisi
Ordine dei Medici ed Odontoiatri di Palermo

direttore del corso DANILO CANZIO



Emerge sempre più l'evidenza scientifica e clinica dell'anestesia loco regionale eco-guidata centrale e periferica nella chirurgia maggiore del paziente giovane ma anche e soprattutto nel paziente fragile.

I blocchi nervosi e di parete rappresentano ormai il gold standard in alcune chirurgie specialistiche: ecco la necessità di dettare dei percorsi e di estrapolare delle buone pratiche cliniche.

SEGRETERIA SCIENTIFICA

DANILO CANZIO

U.O.C. Anestesia e Rianimazione con Terapia intensiva polivalente A.O.U. Policlinico "P. Giaccone"

PROGRAMMA VENERDÌ 8 LUGLIO 2022

14:00	Registrazione dei partecipanti	
15.00	Saluti Istituzionali	
15.30	Introduzione al corso BPC	A. Tognù
15.45	BLOCCHI ECO-GUIDATI IN ORTOPEDIA Arto Superiore	A. Tognù
	Arto Inferiore Moderano : G. Albano, R. Alessi, M. Parrinello	M. Tedesco
16.45	Coffee Break	
17.00	BLOCCHI NEUROASSIALI E SEDAZIONE INTRATECALE IN CHIRURGIA ADDOMINALE MAGGIORE Blocchi Neuroassiali e BPC	R. Starnari
17.00 17.30	IN CHIRURGIA ADDOMINALE MAGGIORE	R. Starnari C. Pullano
	IN CHIRURGIA ADDOMINALE MAGGIORE Blocchi Neuroassiali e BPC Fusion. Mito o realtà	
17.30	IN CHIRURGIA ADDOMINALE MAGGIORE Blocchi Neuroassiali e BPC Fusion. Mito o realtà Moderano: S. Bellanca, F. Fattorini, G. Sepolvere	C. Pullano
17.30 18.00	IN CHIRURGIA ADDOMINALE MAGGIORE Blocchi Neuroassiali e BPC Fusion. Mito o realtà Moderano: S. Bellanca, F. Fattorini, G. Sepolvere ALRE anticoagulazione	C. Pullano

PROGRAMMA VENERDÌ 9 LUGLIO 2022

BLOCCHI DI PARETE TORACICA E ADDOMINALE. VERSO IL GOLD STANDARD

09.00	Blocchi di parete anteriore	G. Sepolvere
09.30	Blocchi di parete posteriore	M. Tedesco
10.00	Blocchi di fascia: best practice Moderano : R. Russo, A. Tognù	P. Fusco
10.30	Coffee Break	
	BLOCCHI ECO-GUIDATI E BUONE PRATICHE CLINICHE II E IN CHIRURGIA PEDIATRICA	N OSTETRICIA
11.00	Ostetricia	L. Calderone
11.30	Chirurgia pediatrica Moderano : G. Albano, D. Canzio, M.R. D'Acquisto	F. Fattorini
12.00	Dolore post-operatorio, acute pain service	D. Canzio
12.30	Sonoanatomia live e simulazione (Accurate)	

FACULTY

ROSI	ALESSI	PALERMO
GIOVANNI	ALBANO	PALERMO
STEFANO	BELLANCA	PALERMO
LUCIANO	CALDERONE	PALERMO
DANILO	CANZIO	PALERMO
MARIA ROSARIA	D'ACQUISTO	PALERMO
FABRIZIO	FATTORINI	ROMA
PIERFRANCESCO	FUSCO	L'AQUILA
MATTEO	PARRINELLO	BERGAMO
CARMINE	PULLANO	ROMA
RAFFAELE	RUSSO	S. G. ROTONDO (FG)
GIUSEPPE	SEPOLVERE	MADDALONI (CE)
ROBERTO	STARNARI	ANCONA
MARIO	TEDESCO	BARI
ANDREA	TOGNÙ	BOLOGNA

INFORMAZIONI GENERALI

Sede del Convegno

Ordine dei Medici di Palermo, Villa Magnisi, Via Rosario da Partanna Padre, 22 - Palermo

Posti disponibili: 100

L'iscrizione al corso è riservata a Medici specialisti e Medici in formazione in Anestesia e Rianimazione e include

Partecipazione ai lavori scientifici, Coffee break da programma, Attestato di partecipazione

Quote di iscrizione (IVA inclusa)

Medico in formazione Socio ESRA	€ 30,00
Medico in formazione Non Socio ESRA	€ 60,00
Medico Specialista Socio ESRA	€ 60,00
Medico Specialista Non Socio ESRA	€ 120,00

Per l'iscrizione al corso collegarsi al sito www.iorganize.info > Eventi > e, dopo aver scelto l'evento di interesse, registrarsi cliccando il pulsante "Iscrizione on line". Sul sito è anche presente la Scheda di Iscrizione da scaricare, compilare e inviare via email alla Segreteria Organizzativa. Non sono accettate iscrizioni a mezzo telefono.

VARIAZIONI E AGGIORNAMENTI

Tutte le informazioni ed eventuali aggiornamenti sul programma saranno consultabili sul sito www.iorganize.info, alla sezione "Eventi".

PATROCINI IN RICHIESTA







SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



Tel. +39. 091.5556531 - 3496001501 E-mail: <u>info@iorganize.info</u> www.iorganize.Info